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УТВЕРЖДЕН


решением Слободской


городской Думы


от 20.02.2013№ 34/254
Отчет о работе контрольно-счетной комиссии

города Слободского за 2012 год

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьи 17 Положения о контрольно-счетной комиссии, утвержденного решением Слободской городской Думы от 23.01.2013 №32/246, и содержит информацию о деятельности контрольно-счетной комиссии города Слободского (далее – КСК), результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий за 2012 год.
1. Основные итоги деятельности КСК за 2012 год.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись на основании  годового плана, утвержденного решением Слободской городской Думы от 21.12.2011 №17/123.
КСК в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  (далее – БК РФ) и Положением о контрольно-счетной комиссии в 2012 году обеспечен сквозной внешний финансовый контроль за формированием и исполнением бюджета города Слободского.

В 2012 году было проведено 21 контрольное и экспертно-аналитическое мероприятие.

В целях устранения выявленных нарушений и предупреждения их в дальнейшем КСК в адрес руководителей учреждений и организаций направлено 9 представлений. Информация о результатах проведенных проверок регулярно  направлялась главе города Слободского и размещалась на официальном сайте администрации города Слободского.
По результатам материалов проверок КСК за допущенные нарушения привлечено к дисциплинарной ответственности 2 должностных лица.

2.Результаты контрольной деятельности.
В 2012 году проведено 10 контрольных мероприятий, в том числе в рамках взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Кировской области проведено 3 совместных проверки, 2 внеплановые проверки по поручению Контрольно-счетной палаты Кировской области в связи с обращениями депутатов Болтачева А.Г. и Дубравина Н.Г., а также 1 внеплановая проверка по поручению главы города по вопросам:

1. Проверка законности и результативности расходов администрации города Слободского на содержание зданий по адресам: г. Слободской, ул. Володарского,45 и г. Слободской, ул. Корто, 14, а также по проверке законности и эффективности мероприятий (действий) по использованию и распоряжению указанными объектами недвижимого имущества за период с 2007 по 2011 годы.
2. Проверка полноты оказания услуг по договорам управления многоквартирными домами, законности и обоснованности расходования средств на  содержание и ремонт общего имущества жилых домов в МУП «Управляющая компания «Север», МУП «Управляющая компания «Демьянка», МУП «Управляющая компания «Первомаец». 
3. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКОУ Слободская школа-интернат за 9 месяцев 2012 года.
В 2012 году в ходе контрольных мероприятий проверено 15 объектов. Общий объем проверенных средств при проведении контрольных мероприятий составил 184464,6 тыс. руб., в том числе  бюджетных средств 181895,8 тыс. руб., при этом выявлено нарушений на сумму  1250,1 тыс. рублей.

При проведении проверки законности и результативности использования средств в 2011 году на модернизацию здравоохранения в МЛПУ «Слободская центральная городская больница» выявлено 14 нарушений на общую сумму 972,4 тыс. руб.  

В нарушение п.2 ст. 72 БК РФ в извещениях о проведении 3 открытых аукционов в электронной форме на проведение капитального ремонта объектов здравоохранения указана начальная (максимальная) цена контракта в сумме, превышающей лимиты бюджетных обязательств на 26,0 тыс. рублей. 
Не обеспечен контроль со стороны заказчика – МЛПУ «Слободской ЦГБ» за выполнением договорных обязательств. Так, за нарушение подрядчиками сроков выполнения работ, заказчиком не предъявлены штрафные санкции на общую сумму 946,4 тыс. руб. (Исковые заявления о взыскании пени с подрядчиков направлены в Арбитражный суд Кировской области 04.12.2012 г.).
Проверкой выявлено несоблюдение требований ст. 53 Градостроительного кодекса РФ в части отсутствия технического надзора по 3 объектам капитального ремонта МЛПУ «Слободская городская больница».
Допущены нарушения Инструкции №157н в части принятия к учету первичной документации без заполнения всех обязательных реквизитов  унифицированных форм КС-2, КС-3, КС-6.
В ходе внешней проверки бюджетной отчетности за 2011 год трех главных распорядителей бюджетных средств (МКОУ «ДЮСШ», МКОУ СОШ №5, МКОУ гимназия) выявлено 35 нарушений, которые связаны с нарушениями бюджетного учета и отчетности. Необходимо отметить, что часть установленных нарушений устранена в процессе проверки.
Проверкой законности и результативности расходов администрации города Слободского на содержание зданий по адресам: ул. Володарского,45 и ул. Корто, 14, а также по проверке законности и эффективности мероприятий (действий) по использованию и распоряжению указанными объектами недвижимого имущества за период с 2007 по 2011 годы нарушений не установлено.

При проведении совместного контрольного мероприятия по проверке законности и результативности использования в 2010, 2011 годах бюджетных средств на капитальный ремонт здания под начальные классы в МКОУ гимназия выявлены нарушения Федерального закона №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части принятия к учету первичной документации без заполнения всех обязательных реквизитов.

Проверкой установлено отсутствие технического надзора за ходом выполнения работ по капитальному ремонту по 5 заключенным муниципальным контрактам, что является нарушением требований ст. 53 Градостроительного кодекса РФ.  

Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета города, выделенных в 2011 году на реализацию муниципальных целевых программ «Озеленение города Слободского на 2011-2013 годы» и «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Слободском» на 2010-2014 годы, отмечены нарушения бюджетного законодательства и Порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ, утвержденного постановлением главы администрации города Слободского от 23.12.2008 №88 (далее – Порядок), в части несвоевременного утверждения программ и не внесения изменений в паспорта программ как по мероприятиям, так и по объемам финансирования.

Главным распорядителем бюджетных средств допущено заключение договора на оказание услуг по подрезке газонов и уходу за декоративными растениями на сумму 99,0 тыс. рублей при реализации МЦП «Озеленение  города Слободского на 2011-2013 годы» преждевременно, до момента доведения лимитов бюджетных обязательств, что является нарушением статьи 72 БК РФ.

В нарушение п.4.12. Порядка управлением по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города в 2011 году не представлялись ежеквартальные отчеты о финансировании и выполнении мероприятий муниципальной целевой программы «Озеленение города Слободского на 2011-2013 годы».
Проверкой установлены нарушения Положения о городском конкурсе «Молодой предприниматель года», утвержденного распоряжением администрации города Слободского от 17.02.2011 №276, при соблюдении критериев отбора претендентов на участие в конкурсе и предоставлении участниками неполного пакета документов о деятельности субъекта малого предпринимательства.

Результатами внепланового контрольного мероприятия в МУП «Управляющая компания «Север», МУП «Управляющая компания «Демьянка», МУП «Управляющая компания «Первомаец» подтверждается полнота оказываемых услуг управляющими организациями по договорам управления многоквартирными домами.

В ходе проверки не было выявлено незаконного и необоснованного расходования средств на содержание и ремонт общего имущества жилых домов. Вместе с тем проверкой установлены факты заключения договоров подряда без указания конечного срока выполнения работ, что является нарушением ст. 708 ГК РФ. 

В нарушение ст.9 Закона 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», постановления Госкомстата РФ от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», к учету приняты документы без заполнения всех обязательных реквизитов.

В ходе проверки законности и результативности использования бюджетных средств на ремонт муниципальных объектов спортивной инфраструктуры в МКОУ ДОД «ДЮСШ» выявлено расходование средств бюджета города в сумме 52,0 тыс. рублей без соблюдения условий, определенных соглашением. Данные средства были направлены на оплату работ по обследованию и оценке технического состояния конструкций трибун стадиона «Труд», а не на финансирование ремонтных работ, установленных соглашением. В ходе проверки указанное нарушение устранено, средства  восстановлены в бюджет.

При проверке эффективности и правомерности использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление МКОУ СОШ №14 и МКОУ ДОД «Дом детского творчества», установлены нарушения требований ст. 131 ГК РФ, ст.4 Федерального закона №122-ФЗ в  части отсутствия регистрации права оперативного управления на 8 объектов недвижимого имущества общей балансовой стоимостью 13892,9 тыс. руб., а также 32 нарушения действующего законодательства по учету основных средств на общую сумму 126,7 тыс. руб.

В ходе проверки выявлено 5 объектов недвижимого имущества, длительное время неиспользуемых в основной деятельности учреждений, два из которых подлежат списанию.
На основании протокола совещания с главами муниципальных районов и городских округов от 27.06.2012 и по поручению главы города Слободского проведена совместная проверка с финансовым управлением администрации города финансово-хозяйственной деятельности в МКОУ «Слободская школа-интернат» за 9 месяцев 2012 года. В ходе проверки выявлен объект недвижимости, длительное время не используемый в деятельности учреждения и подлежащий списанию. 

В нарушение Инструкции №157н при выдаче предметов мягкого инвентаря в эксплуатацию учреждением не производилась маркировка с указанием года и месяца выдачи их со склада.

В нарушение Инструкции №162н выдача в эксплуатацию объектов основных средств не оформлялась требованием-накладной. 

Кроме того, проверкой выявлены нарушения условий выполнения трудового договора с руководителем учреждения, а также  необходимость доработки отдельных пунктов Положения о премировании работников учреждения. 

По результатам контрольных мероприятий в адрес руководителей проверяемых организаций направлено 9 представлений. В представлениях внесено 36 предложений, из них реализовано 32. Вопрос полноты устранения нарушений находится на постоянном контроле контрольно-счетной комиссии.
3. Результаты экспертно-аналитической деятельности.
В 2012 году проведено 11 экспертно-аналитических мероприятий.

Экспертно-аналитическая работа способствует предотвращению нарушений, так как заключения готовятся на проекты муниципальных правовых актов, что позволяет своевременно внести соответствующие корректировки и не допустить нарушений.

В рамках предварительного контроля проведена финансовая экспертиза проекта решения «О бюджете города на 2013 год и плановый 2014 и 2015 годы» и 6 проектов муниципальных целевых программ. Допущены нарушения ст. 179 БК РФ и правовых актов муниципального образования по разработке, формированию и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ в части несоответствия объемов бюджетных ассигнований на реализацию программ, предусмотренных в бюджете, объемам финансирования, установленных программами, на общую сумму 16239,2 тыс. руб. Кроме того, в проекте бюджета города были предусмотрены ассигнования на ведомственную целевую программу в сумме 6955,2 тыс. рублей, не утвержденную в установленном порядке. Три долгосрочные муниципальные и 12 ведомственных целевых программ утверждены с нарушением сроков, установленных БК РФ и муниципальными правовыми актами. Установлено некачественное составление предварительных реестров расходных обязательств главными распорядителями бюджетных средств. Финансовому управлению рекомендовано внести изменения и актуализировать муниципальный правовой акт, регламентирующий ведение реестра расходных обязательств.
На момент подготовки заключения на проект бюджета в плановом периоде были предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных целевых программ в сумме 13736,2 тыс. руб., срок действия которых истекает в 2013 году.

Аналогично на реализацию ведомственных целевых программ необоснованно предусмотрены бюджетные ассигнования на 2013-2015 годы в общей сумме 360991,5 тыс. рублей ввиду того, что срок действия программ заканчивался годом, предшествующим  планируемым. 
Из установленного экспертно-аналитическим мероприятием объема нарушений устранено 384076,9 тыс. руб. или 96,5%.

Замечания и рекомендации по результатам экспертиз проектов муниципальных целевых программ были доведены до разработчиков, в результате чего, своевременно внесены изменения в проекты программ.
В рамках осуществления последующего контроля проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города за 2011 год и камеральные проверки годовых отчетов главных распорядителей бюджетных средств. По итогам исполнения бюджета города выявлены нарушения ст.106 Бюджетного кодекса РФ в части превышения заимствований на сумму 4900,0 тыс. рублей,  п. 9 Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования «город Слободской» части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, утвержденного решением Слободской городской Думы от 19.12.2008 №33/373, на сумму 307,0 тыс. рублей. По отдельным главным распорядителям бюджетных средств установлено 39 нарушений Инструкции №191н по составлению отчетности. Необходимо отметить, что часть нарушений по составлению бюджетной отчетности устранена главными распорядителями бюджетных средств в ходе экспертно-аналитического мероприятия, часть прибыли муниципальных унитарных предприятий в сумме 307,0 тыс. руб. перечислена в бюджет города.

Заключения по результатам анализа исполнения бюджета города за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2012 года направлялись в Слободскую городскую Думу и администрацию города Слободского. 
В течение 2012 года не проводилась финансовая экспертиза проектов решений о внесении изменений в бюджет города, ввиду того, что необходимые изменения, касающиеся представления проектов в контрольно-счетную комиссию и сроков подготовки заключений, внесены в Положение о бюджетном процессе в городе Слободском в декабре 2012 года. 

Совместное экспертно-аналитическое мероприятие с Контрольно-счетной палатой Кировской области «Аудит законности и результативности использования земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена за 2009, 2010, 2011 годы» перенесено на 1 квартал 2013 года.
По результатам экспертно - аналитических мероприятий подготовлено 11 заключений, внесено 17 предложений, из которых реализовано 12.
4.Организационно - методическая работа.
В соответствии со статьей 16 Положения о контрольно-счетной комиссии в 2012 году в целях совершенствования и повышения эффективности деятельности органов внешнего муниципального финансового контроля заключены соглашения о сотрудничестве и взаимодействии между КСК города Слободского и Контрольно-счетной палатой Кировской области, а также с финансовым управлением администрации города Слободского.   

В целях определения внутренних вопросов деятельности КСК, порядка ведения дел, порядка подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий разработан и утвержден  Регламент контрольно-счетной комиссии города Слободского.

Председатель КСК в течение отчетного периода дважды участвовала в семинарах, проводимых  Контрольно - счетной палатой Кировской области, в целях оказания методической и консультативной помощи органам финансового контроля муниципальных образований, а также принимала участие в выездном кустовом совещании председателей контрольно-счетных органов Кировской области совместно с Ассоциацией муниципальных образований Кировской области в г. Омутнинске.
В январе 2012 года председатель КСК прошла обучение на курсах повышения квалификации по программе «Управление государственными и муниципальными заказами».
Председатель КСК принимала участие в публичных слушаниях, проводимых Правительством Кировской области по проекту закона Кировской области «Об исполнении областного бюджета за 2011 год» и по проекту закона Кировской области «Об областном бюджете на 2013 и плановый период 2014- 2015 годов».

КСК в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности в отчетном периоде проведены следующие мероприятия:

- информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях регулярно направлялась главе города Слободского – председателю Слободской городской Думы и размещалась на официальном сайте администрации города Слободского;

- опубликован в газете «Слободские куранты» план работы КСК на 2012 год;

- направлены в Слободскую городскую Думу, администрацию города заключение на отчет об исполнении бюджета города за 2011 год, анализ исполнения бюджета города за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2012 года, заключение на проект решения «О бюджете города на 2013 год и плановый 2014 и 2015 годы»;
- информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях за 9 месяцев 2012 года рассмотрена на заседании депутатской комиссии по бюджету, финансам, тарифам, налогам и сборам, муниципальной собственности.

5.Выводы и предложения
Результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности КСК свидетельствуют о наличии нарушений и недостатков в работе муниципальных учреждений и предприятий.
Проверки контрольно-счетной комиссии показали недостаточный уровень ведомственного финансового контроля главных распорядителей бюджетных средств. В целях обеспечения контроля за использованием бюджетных средств администрации города следует обратить особое внимание на усиление ведомственного контроля в муниципальных учреждениях в соответствии с требованиями ст.ст. 158, 269 БК РФ. 
Выявленные нарушения в бюджетном учете и отчетности свидетельствуют об имеющих место проблемах в организации бухгалтерского учета. Финансовому управлению и главным распорядителям бюджетных средств в 2013 году следует уделить более пристальное внимание тем учреждениям, где кадровый потенциал бухгалтерской службы недостаточно высок. Финансовому управлению целесообразно организовать стажировку вновь принятых бухгалтеров муниципальных учреждений.
Имели место недостатки и нарушения при использовании муниципального имущества. Не соблюдаются требования законодательства по регистрации права оперативного управления имуществом. Руководителями муниципальных учреждений своевременно не принимаются меры по списанию имущества, непригодного для дальнейшего использования. Отделу муниципального имущества необходимо ужесточить контроль за деятельностью муниципальных учреждений в части распоряжения муниципальным имуществом.
Нарушаются установленные бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами сроки утверждения муниципальных и ведомственных целевых программ, а также своевременность внесения изменений в паспорта программ по объемам финансирования и программным мероприятиям.

Председатель контрольно-счетной

комиссии города Слободского                                             Н. А. Бабинцева
